Hai câu sau là kết cuộc.

Thăng.

(Trích từ Thánh Ngôn Hiệp Tuyển Q.2 bài thứ 50: Thánh giáo của Thanh Tâm cắt nghĩa câu: "Lộ
vô nhơn hành, điền vô nhơn canh, Ðạo vô nhơn thức, ta hồ tận chúng sanh." )
Phụ ghi: ngày 23-04-1928 nhằm ngày 23-04-1928 (âl. 04-03-Mậu Thìn).

Ra vòng thế tục ít người toan,
Vì chẳng ưa mua một chữ nhàn.
Rồng rắn cùng đời rồng hóa rắn,
Vinh huê ngó lại giấc mơ màng.

Trích từ THÁNH NGÔN HIỆP TUYỂN –Thi văn Dạy Đạo

gì sái lời
nguyện với bề trên, nên buộc phải giữ lời nguyện với Trời, Phật, Thánh, Thần mới chứng chiếu,
đặng chúng ta răn lòng sửa chí hằng ngày phải nhớ lời nguyện mà kềm thúc cái tâm phàm tánh
tục, của người giữ Đạo cho cuối cùng.

(Trích từ GIẢNG ĐẠO YẾU NGÔN)

Tòa Thánh Tây Ninh, ngày 5-5-Mậu Thìn (22-6-1928)

THẦY

Các con, mỗi đứa đã tự mở một con đường, thì Thầy vẫn không
vui được trong sự phân chia, nên hay là hư, phải hay là quấy, Thầy
chỉn để cho tâm các con liệu lấy. Tâm cứng cỏi, Ðạo điều hòa thì cứ
bước tới Thầy, tâm trí bất định, đạo hạnh không hoàn toàn, thì con
đường hám lợi xu danh tới hang sâu vực thẳm đó, vì sức các con đã rã
rời thì tài nào níu kéo đỡ nâng khuyên nhủ nhau được.

HUẤN TỪ
Thuyết Đạo & Diễn văn của Ngài Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài

BÀI THUYẾT ĐẠO
Của Ngài HIẾN PHÁP Hiệp Thiên Đài

Nhơn ngày rằm tháng 7 năm Bính Ngọ (dl, 1966)

Nam mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát

Kính thưa Hội Thánh Hiệp Thiên Đài, Cửu Trùng, Phước Thiện.

Kính chư Chức Sắc Thiên Phong, chư Chức Việc và Đạo Hữu nam, nữ.

Hôm nay là ngày lễ Trung Ngươn rằm tháng 7 năm Bính Ngọ. Tôi thiết tưởng không có đề tài thuyết pháp
nào hơn là : Vấn đề sáng lập nên Tân Giáo Kỳ Ba tức là “Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ” mà chính mình ĐỨC
CHÍ TÔN đến xây dựng tại nước Việt Nam này, để chan rưới Hồng Ân cho toàn thế giới nói chung và cho
đồng bào Quốc dân Việt Nam nói riêng được gội nhuần.

Năm Ất Sửu (1925) sau một thời gian xây bàn do các vị đầu công khai đạo tổ chức, ĐỨC NGỌC HOÀNG
THƯỢNG ĐẾ tá danh CAO ĐÀI TIÊN ÔNG ĐẠI BỒ TÁT MA HA TÁT giáng cơ lần đầu tiên và xưng chánh
danh bằng bài thi tứ tuyệt như vầy:

“Muôn kiếp có ta nắm chủ quyền,
Vui lòng tu niệm hưởng ân Thiên.

chí có
nhiều bài cơ chống hẳn với Tòa Thánh Tây Ninh, lại có cơ phong Thánh lập Đạo riêng, không còn đếm xỉa
gì đến Thánh Thể của Chí Tôn đã giáng lập chánh thức, như thế bảo sao không chia rẽ và loạn pháp được.
ĐỨC HỘ PHÁP vì hiểu rõ tâm lý của nhiều nhóm đồng tử nên đã ra Thánh Lịnh số 21 năm Tân Mão (1951)
để ngăn ngừa trước mà cũng không tránh khỏi cái nạn lợi dụng cơ bút để gạt gẫm nhơn sanh và lôi cuốn
Chức Sắc chẳng phải ít, Thánh Lịnh ấy đã ấn định rõ hình phạt cho những đồng tử vi phạm luật pháp. Tuy
nhiên lòng hám vọng của con người khó mà kềm chế được.

Bài nhì, trên là Bát Tiết giữa là Ngũ Hành, gọi điệu văn Ngũ Hành.
Bài ba, trên là "Lưỡng Khí" giữa là Cửu Thiên.
Bài tư, trên là "Thập Nhị Thời" giữa là Thập Ðiện Diêm Cung, gọi là
điệu văn Thập Ðiện. Chỉ rõ ràng Bát Quái, Bát Quái đã biến đủ nhứt
âm, nhứt dương.

Tài liệu đưọc trích từ ÐẠO SỬ Quyển II Từ năm Ất Sửu (1925) đến năm Kỷ Tỵ (1929) Biên Soạn: NỮ ÐẦU
SƯ HƯƠNG HIẾU:
Bàì thứ 62 - Ngày 20-01-1927 (âl. 17-12-Bính Dần) & Bàì thứ 63 - Ngày 21-01-1927 (âl. 18-12-Bính Dần) &
Bàì thứ 64 - Ngày 22-01-1927 (âl. 19-12-Bính Dần) & Bàì thứ 65 - Ngày 23-01-1927 (âl. 20-12-Bính Dần) &
Bàì thứ 66 - Ngày 24-01-1927 (âl.

Qua ngày sau, Bác Nương giáng cơ gợi nhắc lại đủ tám câu, song Người lại buộc Văn Pháp phải
ngâm cho giống hơi giọng của Người.

Xem lại Thánh giáo lối Trung thu Nhâm Thân thì rõ thấy.

Lời tiểu dẫn nầy biên

Tại Phú Nhuận, tháng 2 Nhâm Ngọ (Mar 1942)
Hiệp Thiên Văn Pháp Quân.

Cao Quỳnh Diêu.

_____________________________

Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

Hiệp Thiên Đài Trung Thu Linh Mộng
Văn pháp Quân

Đạo kỳ ba sáng tạo,
Năm thứ tám hầu sang.
Khói hương bay ngui ngút chốn rừng thoàn,
Mùi cúc đượm nực nồng miền Thánh địa.

Máy càn khôn xoáy lẫn khí âm dương,
Vầng nhựt nguyệt chuyển luân phiên triêu tịch.

Chừ ta mới:
Vào Thảo xá gắng ghi bao sự tích,
Lên án văn sơ lược mấy kỷ chương.
Sắc không, không sắc nghĩ cũng lạ dường,
Hư thiệt, thiệt hư truyền ư hậu thế.

Làm tại Tây Ninh,
Trung thu năm Nhâm Thân 1932

Cao Quỳnh Diêu

Tài liệu trích từ: Bút ký của Bảo Văn Pháp Quân Cao Quỳnh Diêu Q.1 trang 003-009
Hiệu đính theo chánh tả hiện hành: Việt Nam Tự Điển của Lê Văn Đức, Lê Ngọc Trụ do nhà sách Khai Trí xuất bản
tháng 4 năm 1970.◙

Dịp nầy, đồng Ðạo và Tang Quyến xúm xít bên nhau tiếp tục tụng
Kinh Di Lặc cho tới khuya, cả sau thời Tý để cầu nguyện cho chơn linh, thật là ấm cúng.

7. Lễ Cầu Siêu, Truy Điệu, Tuần Cửu, Tiểu và Đại Tường: Nhân lễ Vọng Nhựt tháng 11, Tộc Đạo
cũng thực hiện lễ Cầu Siêu cho Ngài Cố Đầu Sư Huỳnh Hương Nhìn, đăng tiên ngày Mồng 5 tháng
11 năm Tân Mão (dl. 29-11-2011). Cố ĐH Cao Văn Hải (thân phụ ĐH Cao Thị Minh Lệ); Giáo Hữu
Thái Khiêm Thanh, ĐH Trần Hữu Dư,ĐH Nguyễn Thị Tỷ ( Đại Tường), ĐH Lê Thị Tốt (Đại
Tường).v.v... Đồng thời, theo thỉnh lễ của gia đình Cô Nương và BS Sơn xin thực hiện Lễ Cầu Siêu
cho Bà Marie, vốn là Tín Hữu Cao Đài từ nhỏ và thân mẫu của bà vốn là Chức Sắc hàng phẩm
Chánh Phối Sư thuộc Ban Chỉnh Đạo Bến Tre.

HT Nghiệp đi Perth dự đám cưới và thăm viếng đồng Đạo: HT Nghiệp đã đi Perth trong 4 ngày
từ 01/03 đến 04/03 để tham dự lễ cưới của cháu Minh Thảo, ái nữ CTS Huỳnh Được, Q.ĐTĐ Perth.
Nhân chuyến đi nầy, HT Nghiệp đã đến thăm viếng nhiều gia đình đồng Đạo, trong đó có gia đình
Nhạc sĩ Nguyễn Văn Hải và bàn bạc về việc tập nhạc lễ trong thời gian tới.

9. Bản Tin Hòa Hiệp Tân Niên Nhâm Thìn- 2012: Dù hoàn cảnh khó khăn về nhân sự, Ban Biên Tập
BTHH vẫn cố gắng sưu tầm lời vàng tiếng ngọc của chư Tiền Khai, chia sẻ một số tin tức sinh hoạt
Đạo sự cùng quí bạn đạo xa gần. Hy vọng việc làm khiêm nhường đó, dù ít dù nhiều cũng bắt nhịp
cầu giao cảm với các bạn đồng môn. Đồng thời bòn chút công quả cho việc lập ngôn. Rất mong quí
bạn đạo thể tình bao dung ngó ngàng tới, hầu “mua vui cũng được một và trống canh”.

10. Lịch Đạo năm Nhâm Thìn (2012), Quý Tỵ (2013): HH Huỳnh Trọng vẫn tiếp tục trình bày (lay out),
ĐH Trần Đại Thiện+Chiến hiến giấy và in ấn. Còn khâu kiểm soát và đóng thành tập do HT Hồng
Ngọc, ĐH Đức và Huynh Nghiệp thực hiện, trước khi phát hành gởi biếu cho đồng đạo tại địa
phương NSW và các tiểu bang khác.

● Qua đời Giáo Tông thứ nhì thì Tịch đạo của Chức sắc Cửu Trùng Ðài là ĐẠO TÂM: Chức sắc
nam phái lấy chữ Đạo làm Thánh danh và Chức sắc nữ phái lấy chữ Tâm làm Thánh danh.

Những chữ dùng làm Tịch đạo do Đức Chí Tôn giáng cơ ban cho trong hai bài thi tứ tuyệt sau đây:

■ Đức Chí Tôn giáng cơ tại Vĩnh Nguyên Tự (Cần Giuộc) lúc 12 giờ khuya ngày mùng 1-7-
Bính Dần (dl 8-8-1926) cho bài thi Tịch đạo nam phái:

Thánh Ngôn Hiệp Tuyển:

“Các con nghe Tịch đạo:

Thanh Đạo tam khai thất ức niên,
Thọ như địa quyển thạnh hòa Thiên.
Vô hư qui phục nhơn sanh khí,
Tạo vạn cổ đàn chiếu Phật duyên.

THANH là tịch các con.

Vậy thì: Tương là Thượng Tương Thanh,
Kim là Thượng Kim Thanh
Thơ là Thái Thơ Thanh.

Phải dùng tên ấy mà thề.”

■ Trong ngày Khai Đạo tại Thánh Thất Từ Lâm Tự (Chùa Gò Kén) Tây Ninh, đêm 14-10-Bính
Dần (dl 18-11-1926), Đức Chí Tôn giáng cơ ban cho Tịch đạo của Chức sắc CTĐ nữ phái:

Thánh Ngôn Hiệp Tuyển:

“Nữ phái nghe Thầy khai Tịch đạo:

Hương Tâm nhứt phiến cận càn khôn,
Huệ đức tu chơn độ dẫn hồn.
Nhứt niệm Quan Âm thùy bảo mạng,
Thiên niên đẳng phái thủ sanh tồn.

Mong nhận bài cho BT đặc biệt tới, hy vọng vào dịp kỷ niệm 30 năm thành

lập và phát triển Đạo Cao Đài tại Úc Đại Lợi. Chúc luôn an vui.

 Huỳnh Trọng: Tộc Đạo đã nhận một số CD Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo, Tôi học Giáo Lý Đạo

Cao Đài (gồm: chú giải Phương Luyện Kỷ của ĐHP, Bài Diễn Văn của ĐHP, Thuyết Đạo về Tam

Bửu, Hạnh Đường Canh Tuất -1970 và Quý Sửu-1973, dạng MP3). Tài liệu rất bổ ích và gía trị

cho toàn Đạo cần dùng để học Đạo. Chúc luôn khoẻ để lập nhiều công.

 Uyên Trang: Bánh chuối hấp nóng chan nước cốt dừa, ăn vào mùa hè nầy chắc hấp dẫn lắm,

song hình như thiếu chuyện vui cười tạo không khí dễ chịu hơn trong mấy ngày nóng bức. Chúc